
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br 
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 463 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...............................................................

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios...................02

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO
 Nº 0046/2014

PREGÃO Nº 0025/2014

OBJETO: Aquisição de um sistema de ra-
diologia computadorizada completo para o 
uso no Hospital Municipal Santa Terezinha, 
as especificações detalhadas encontram-se 
no Anexo I que acompanha o Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 
08:30 do dia 26/02/2014 às 08:30 horas do 
dia 10/03/2014

ABERTURA E JULGAMENTO DAS 
PROPOSTAS: das 08:31 às 08:59 horas do 
dia 10/03/2014

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS: às 09:00 horas do dia 10/03/2014

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de 
Brasília (DF)

FORMA DE JULGAMENTO : MENOR 
PREÇO UNITÁRIO POR ITEM.

INFORMAÇÕES E ENTREGA DO EDI-
TAL: 

No endereço https://www.bll.org.br

Prefeitura Municipal, sala de Licitações, 
Av. Vitória, 167, Centro, Cruz Machado/
PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30 horas

FONE/FAX :  (0xx42)3554-1222

Cruz Machado PR, 25 de Fevereiro de 
2014.

ELTON RICK HOLLEN
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO
 Nº 0047/2014

PREGÃO Nº 0026/2014

OBJETO: Aquisição de Instrumentos Mu-
sicais novos para composição a Banda Mu-
nicipal de Cruz Machado, as especificações 
detalhadas encontram-se no Anexo I que 
acompanha o Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 
08:30 do dia 27/02/2014 às 08:30 horas do 
dia 12/03/2014

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 08:31 às 08:59 horas do dia 
12/03/2014

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS: às 09:00 horas do dia 12/03/2014

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Bra-
sília (DF)

FORMA DE JULGAMENTO : MENOR 
PREÇO UNITÁRIO POR ITEM.

INFORMAÇÕES E ENTREGA DO EDI-
TAL: 

No endereço https://www.bll.org.br

Prefeitura Municipal, sala de Licitações, Av. 
Vitória, 167, Centro, Cruz Machado/PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30 horas

FONE/FAX :  (0xx42)3554-1222

Cruz Machado PR, 25 de Fevereiro de 2014.

ELTON RICK HOLLEN
Pregoeiro

EXTRATO DE ATA 
DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº. 004/2013

O Presidente da Comissão de Licitações de 
Municipal através do Departamento de Com-
pras e Licitações comunica o Vencedor do cer-
tame do Processo de Compra 203/2013 a em-
presa RICARDO LUIS BONIN – ME, pelo 
privilégio da Lei Complementar 123/2006. 
Fica assegurado o prazo legal de 5 (cinco) 
dias uteis para interposição de recursos.

Cruz Machado, 26 de Fevereiro de 2014.

Antonio Luiz Szaykowski 
Prefeito Municipal



  Pág  02 - Edição 463 Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 26 de Fevereiro de 2014

EXTRATOS DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Nº 01/2014- AO CONTRATO 
Nº81/2013 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO: JOÃO CRISTIANO TAU-
SENDFREUD

ADITIVO: DO PRAZO: Aditamento da vi-
gência contratual para 6 (seis) meses, a contar 
do dia 05 de fevereiro de 2014.

DO VALOR: Acresce o valor contratual para 
R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais)

As demais Clausulas do Contrato Originário 
não atingido por este Termo permanecem 
inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
João Cristiano Tausendfreud

EXTRATO DE CONTRATO 
N°40/2014 PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: JOSÉ KSENHUK

OBJETO A PRESENTE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO TEM POR OBJETO A AQUISI-
ÇÃO/EXTRAÇÃO DE SAIBRO DE UMA 
ÁREA COM 800,00 m² PERFAZENDO O 
TOTAL DE 1,32 LITROS, LOCALIZADO 
NO IMOVÉL RURAL N°39 DA LINHA 
5ª VICINAL VITÓRIA NESTE MUNICÍ-
PIO, O REFERIDO SAIBRO SERÁ EX-

TRAÍDO DO LOTE ACIMA CITADO E 
UTILIZADO PARA CASCALHAMETO 
EM ESTRADAS E VICINAIS DESTA MU-
NICIPALIDADE NUM PERÍODO DE 6 
(SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE 
ASSINATURA DO CONTRATO.

VALOR TOTAL: R$ 1.320,00 (Um mil tre-
zentos e vinte reais

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 6 (seis) me-
ses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à Con-
tratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Estado 
do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
José Ksenhuk

ERRATA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 
01/2014 - AO CONTRATO Nº DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇO Nº 91/2013 – PMCM.

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado, re
-ratifica  o extrato de contrato publicado,  nos 
seguintes termos:

ONDE SE LÊ: ADITIVO: Prorroga o prazo 
de aluguel em 6 (seis) meses. 

LEIA-SE: ADITIVO: Prorroga o prazo em 6 
(seis) meses.
Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Ma-
chado, em 26 de fevereiro de 2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

ERRATA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 
01/2014 - AO CONTRATO Nº DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇO Nº 92/2013 – PMCM.

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado, re
-ratifica  o extrato de contrato publicado,  nos 
seguintes termos:

ONDE SE LÊ: ADITIVO: Prorroga o prazo 
de aluguel em 6 (seis) meses. 

LEIA-SE: ADITIVO: Prorroga o prazo em 6 
(seis) meses.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Ma-
chado, em 26 de fevereiro de 2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS

ERRATA DIÁRIAS

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado, co-
munica a errata das seguintes diárias:

Ato de Concessão 126/2014 – Publicada no 
Diário Oficial de Terça-Feira, 11 de Fevereiro 
de 2014, Edição 452. Onde se lê: Data de sa-
ída e Data de Retorno: 02/02/2014., Leia-se:. 
Data de saída e Data de Retorno: 01/02/2014.

Ato de Concessão 128/2014 – Publicada no 
Diário Oficial de Terça-Feira, 11 de Fevereiro 
de 2014, Edição 452. Onde se lê: Data de sa-
ída e Data de Retorno: 02/02/2014., Leia-se:. 
Data de saída e Data de Retorno: 01/02/2014.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Ma-
chado, em 26 de fevereiro de 2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

DIVERSOS
26/02/2014 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Sidnei Milczk 20/02/2014 20/02/2014 1 30.00 União da Vitória Levar carro para conserto

Isabel Holocheski Zabandzala 18/02/2014 18/02/2014 1 30.00 União da Vitória Vara da infancia e da juventude

Oliveti Brautigam 21/02/2014 21/02/2014 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Zenilda Vieira de Lima Presznhuk 21/02/2014 21/02/2014 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Estanislau Karas 10/02/2014 10/02/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Estanislau Karas 12/02/2014 14/02/2014 3 90.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Bernadete Zakszeski 19/02/2014 19/02/2014 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Juizado Especial Civil

Sidnei Milczk 14/02/2014 14/02/2014 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Glacir Luis Waligura 14/02/2014 14/02/2014 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Edvino José Rodrigues Nunes 13/02/2014 13/02/2014 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da secretaria de saude

Helio Luiz Rockenbach 13/02/2014 13/02/2014 1 80.00 Rio Azul Levar professores para curso

Adriana Otto 13/02/2014 13/02/2014 1 80.00 Rio Azul Curso/Capacitação

Ana Maria Plewka Pisklevitz 13/02/2014 13/02/2014 1 80.00 Rio Azul Curso/Capacitação

Gerson Smychniuk 13/02/2014 13/02/2014 1 80.00 Rio Azul Curso/Capacitação

Sidneia Fernanda Andrade 13/02/2014 13/02/2014 1 80.00 Rio Azul Curso/Capacitação

Terezinha Aparecida Engbruch 13/02/2014 13/02/2014 1 80.00 Rio Azul Curso/Capacitação

Gilvane Golec 13/02/2014 13/02/2014 1 80.00 Rio Azul Curso/Capacitação


